C S V E T O N I I  
T R A N Q V I L L I

Flavius Domitianus.

Domitiani ortus, & adolescentia.

DOMITIANVS natus est IX.  
Calend. Nouemb. patre C. OS.  
designato, inituroq; mense in-  
sequenti honorem, regione ur-  
bis sexta ad malum Punicum,  
domo, quam postea in templum  
gentis Flaviae conuertit. Pubertatis ac primæ adele-  
scenciarum tempus, tanta Inopia, tantaq; infamia geſiſſe  
fertur, ut nullum uas argenteum in usu haberet. Sa-  
tisq; constat Clodium Pollionem prætorium uirum,  
in quē est poēma Neronis, quod inscribitur Luscio,  
chirographum eius conseruasse, & non unquam pro-  
tulisse, noctem sibi pollicentis: nec defuerunt, qui af-  
firmarent corruptionem Domitianum & à Nera suc-  
cessore mox suo. Bello Vitelliano confugit in Capito-  
lium cum patruo Sabino, ac parte præsentium copia-  
rum: sed irruptentibus aduersarijs, & ardente tem-  
plo, apud ædituun clām pernoctauit, ac manē Iſiaci  
celatus habitu, interq; sacrificulos uanæ supersticio-  
nis, cū se trans Tiberim ad condiscipuli sui matrē co-  
mite

mitte uno contulisset, ita latuit, ut scrutantibus qui uer  
stigia subsecuti erant, deprehendi non potuerit. Post  
uictoriā demum progressus, & Cæsar cōsalutatus,  
honorem præture urbanae cum consulari potestate  
suscepit titulo tenus, quem iurisdictionē ad collegam  
proximum transtulit. Ceterū omnem uim dominat  
tionis tam licenter exercuit, ut iam tum, qualis futu  
rus esset, ostenderet. Ne exequar singula, contricta  
tis multorum uxoribus, Domitiam Longinam Aelio  
Lamiae nuptam etiam in matrimonium abduxit, atq;  
uno die super XX. urbana officia atq; peregrina di  
stribuit, mirari se Vespasiano dicitante, quod succeſ  
sorem non & sibi mitteret.

(Isaci habitu.) Hoc est in cultu uestimentisq; sacer  
dotum fidis.

Gesta per eum ante principatum. CAP. II.

**E**xpeditionem quoq; in Galliam Germaniasq;  
neq; necessariā, et dissuadentibus paternis ami  
cis inchoauit, tantū ut fratri se et operibus, et digna  
tione adæquaret. Ob hæc corruptus, quo magis æta  
tis, & conditionis admoneretur, habitabat cū patre  
urā, sellamq; eius ac fratribus, quoties prodirent, lecti  
ca sequebatur: ac triumphum utriusq; Iudaicum, equo  
albo comitatus est. In sex cōsulatibus non nisi unum  
ordinarium gesit, cūq; cedente & suffragante fratre.  
Simulauit & ipse mirè modestiā, in primisq; poëticæ

## 468 C. SVETONII TRANQ.

studium tam insuetū anteā sibi, quām postea spretum  
et abiectum, recitauitq; etiā publicē. Nec tamen eo  
secius, cum Vologesus Parthorum rex auxilia aduer-  
sus Alanos, ducemq; alterum ex Vespasiani liberis de-  
poposcisset, omni ope contendit, ut ipse potissimum  
mitteretur. Et quia discussa res est, alios orientis re-  
ges, ut idem postularent, donis ac pollicitationibus  
solicitate tentauit. Patre defuncto, diu cunctatus, an  
duplum donatiu[m] militi donaret, nunquam iactare  
dubitauit, relictum se principem imperij, sed fraudē  
testamēto adhibitā. Neq; cessauit ex eo insidias strue-  
re fratri clām palamq; quoad correptum graui uale-  
tudine prius, quām planè efflaret animam, pro mor-  
tuō deserit iūsit: defunctumq; nullo, praterquām con-  
secrationis honore dignatus, sēpe etiam carpsit obla-  
quis orationibus et edictis.

Gesta per eym in initio principatus. CAP. III.

**I**ntra initia principatus, quotidie secretū sibi ho-  
rarium sumere solebat: nec quicq; amplius, q[uod] mu-  
scus captare, ac stylo p[re]acuto configere, ut cuidam  
interroganti, esset' ne quis intus cum Cæsare, non ab-  
surdē resp[on]sum sit à Vibio Crispo, ne musca quidē.  
Deinde uxorem suā Domitiam, ex qua in secūdo suo  
consulatu filium tulerat, alteroq; anno consultauerat  
ut Augustam, candē Paridis histrionis amore depes-  
ditam, repudianit: intraq[ue] breue tempus impatiēs dis-  
sidiſſe

fidij, quasi efflagitante populo reduxit. Circa administrationem imperij aliquādiū se uarium præstítit, mixtura quoq; in æquabili uitiorē alij uirtutum, donec uirtutes quoq; in uitia deflexit: quantū coniectare licet super ingenij naturā, in opia rapax, metu seuus.

Spectacula per eum edita, ac eius liberalitas.

C A P. IIII.

**S**pectacula magnifica assidue, & sumptuosa edit: non in amphiteatro modo, uerum & in circuito: ubi præter solennes bigarum quadrigarumq; cursus, prælium duplex etiam equestre, ac pedestre comisit: atq; in amphitheatro nauale quoq;. Nam uenationes, gladiatoresq; & noctibus ad lychnuchos, nec virorum modo pugnas, sed & foeminarum. Præterea questorijs muneribus, que olim omissa reuocauerat, ita semper interfuit, ut populo potestate faceret biparia è suo ludo postulandi, que nouissima aulico apparatu induceret. Ac per omne gladiatorū spectaculū ante pedes eius stabat puerulus coccinatus, portentuoso paruoq; capite, cum quo plurimū fabulatur, nonnunq; serio. Auditus est certè, dum ex eo querit, ecquid sciret, & quid sibi uisum esset ordinatio ne proxima Aegypto præficere Metiu Rufum. Edit: nauales pugnas penè iustarū classem, effosso et †<sup>+ Al. circu</sup> structo. circunducto iuxta Tiberim lacu, atq; † inter maxi- <sup>+ Aliás, in</sup> mos imbræ prospectauit. Fecit & ludos seculares,

## 470 C. SVETONII TRANQ.

computata ratione temporū ab anno, nō quo Claudi-  
us proximè, sed olim Augustus ediderat. In his Cir-  
censium die, quò facilius centū missus peragerentur,  
singulos à septenis spatijs ad quina corripuit. Insti-  
tuit & quinquennale certamen, Capitolino iou tri-  
plex, musicū, equestre, gymnicum, & aliquanto plu-  
riū, q̄ nunc est, coronatorum. Certabant etiā et pro-  
sa oratione Græcè Latineq; ac præter citharēdos  
chorhocitaristæ quoq; & psallocitharistæ. In stadio  
uerò cursu etiā uirginis certamini præsedit crepida-  
tus, purpureaq; amictus togæ, Germanicam capite ge-  
stans coronā auream cum effigie Iouis, ac iunonis, Mi-  
neruæq; aſidētibus Diali sacerdote, et collegio Fla-  
uialiū pari habitu, niſi q̄ illorum coronis inerat et ip-  
ſius imago. Celebrat et in Albano quotānis Quinqua-  
tria Mineruæ, cui collegium instituerat: ex quo sorte  
dusti magisterio fungeretur, redderetq; eximias ue-  
nations, et scenicos ludos, superq; oratoriū ac poëta-  
rū certamina. Congiarium populo nūmorum treceto-  
rum ter dedit: atq; inter ſpectacula munera largiſſi-  
mum epulū. Septimontiali sacrorū quidem die, Sena-  
tui, equitiq; panarijs, plebeij, ſportellis cū obſonio  
distributis, initii uescendi primus fecit: dieq; proxi-  
mo omne genus rerū missilia ſparſit et quia pars ma-  
ior intra popularia deciderat, quinquagenas teſſe-  
ras in singulos cuncos equeſtris ac senatorij ordinis  
pronunciauit.

Ope-

Opera publica per eum facta. CAP. V.

**P**lurima & amplissima opera incendio absunta  
pta restituit, in quibus & Capitolium, quod rursus  
arserat, sed omnia sub titulo tantum suo, ac sine illa  
priostini autoris memoria. Nouam autem excitauit aedem  
in Capitolio custodi Ioui, & forū quod nunc Nerus  
uocatur. Item Flaviae templū gentis, & stadium, & <sup>+ Ali. mea</sup> thodæū.  
Odeum, & naumachia: è cuius postea lapide maximus  
circus, deustis utring; lateribus extrectus est.

Expeditiones per eum susceptæ. CAP. VI.

**E**xpeditiones partim spōte suscepit, partim ne  
cessariò. Spōte in Cottos, necessariò unā in Sar  
matas, legione cum legato simul cœsa. In Dacos duas,  
prīma Oppio Sabino cōsulari opppresso, secundā Cor  
nelio Fusco præfecto cohortiū prætorianarū, cui bel  
li summā commiserat. De Cattis, Dacisq; post uaria  
prælia, duplē triumphū egit. De Sarmatis laureā  
modò Capitolino Ioui retulit. Bellū ciuile motū à L.  
Antonio superioris Germaniae præside consecit ab  
sens felicitate mira, cū ipsa dimicatiōis hora resolu  
tus repete Rhenus, transituras ad Antonium copias  
barbarorū inhibuisset. De qua uictoria prius præsa  
gijs, q; nuncijs cōperit. Si quidē ipso, quo dimicatuū est  
die, statuā eius Rome insignis aquila circūplexa pē  
nis, clangores lētiſsimos edidit: pauloq; post occisum  
Antonium ad eo uulgatum est, ut caput eius quoque

472 C. SVETONII TRANQ.  
apporatum uidisse se plerique contendenter.  
Quedam instituta & ordinata per eum.

CAP. VII

Nouare,  
pro muta  
re.

**M**ulta etiam in communi rerum usu nouauit, Sportulas publicas sustulit, reuocata cœnæ rū rectarum cōsuetudine. Duas Circensibus gregam factiones aurati, purpureiç; panni ad quatuor pristinas addidit. Interdixit his trionibus scenam, intra domum quidem exercendi artē iure concessò. Castrari mares uetus. Spadonum, qui residui apud mangones erant, prætia moderatus est. Ad summag quondam ubertatem uini, frumenti uero inopiam, existimās nimio uinearū stadio negligi arua, edixit, ne quis in Italia nouellaret: ut q; in prouincijs uineta succiderent, relicta (ubi plurimum) dimidia parte, nec exequem perseuerauit. Quadā ex maximis officijs inter libertinos, militesq; Rom. cōmunicauit. Geminari legiōnum castra prohibuit: nec plus, quam mille nūmos à quoq; ad signa deponi: quod L. Antonius apud duas legionū hyberna, res nouas moliens, fiduciam cepisse etiam ex depositorum summa uiidebatur. Addidit & quartum stipendium militi, aureos ternos.

Nouellaret. Id est, nouas uineas cōsereret. Quod certe magnos sumptus, & singularem industriā gentiāq; requirit, sed nouellæ uites diligēti colono nunquam non reddit magno cū fœnore impēsas. Diligētia eius & industria in iure dicēdo. Ca. VIII.